
Consultas Realizadas 

Licitación 302233 - LPN SBE 89-15
ADQUISICIÓN DE SUTURAS QUIRURGICAS Y
OTROS INSUMOS - AD REFERENDUM 2016

Consulta 1 - PAGINA 14 AL 25 UNIDAD CONTROL DE CALIDAD

Consulta 2 - CLAUSULA DE REAJUSTE

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 31

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 4

Consulta Fecha de Consulta 02-02-2016

Favor determinar concretamente que documentos seran necesarios para la entrega en la ADSM en caso de adjudicación, ya
que en las páginas mencionadas se mezclan los tipos de productos y especialidades, lo cual finalmente confunde al
oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 3.-

Consulta Fecha de Consulta 02-02-2016

Solicitamos incorporar en el pliego de bases y condiciones de la licitación de referencia, las condiciones de reajuste de
precios para el caso de productos importados. Dicha cláusula de reajuste ha sido acordada con el IPS, de acuerdo a una
recomendación realizada por el propio Director Nacional de Contrataciones Públicas mediante la circular N° 20/08
Por lo expuesto solicitamos tengan a bien incluir dentro de las condiciones especiales del contrato, la cláusula de reajustes
de precios para el caso de productos importados de la siguiente manera, El precio del contrato estará sujeto a reajustes. La
fórmula y el procedimiento para el reajuste serán los siguientes: - Los precios ofertados para los bienes importados,
estarán sujetos a Reajustes, siempre y cuando haya sufrido una variación como mínimo del cinco por ciento (5%) del precio
adjudicado referente a la fecha de apertura de ofertas, conforme a la siguiente fórmula: P = (P° x 0,8 x (Coe / Cao)) + (P° x
0,2 x (Soe / Sao)) Dónde: P: Precio Reajustado de la Oferta P°: Precio original de la oferta, Coe: Tipo de cambio referencial
del Dólar (BCP) correspondiente al de la fecha del Acta de Recepción Final. Cao: Tipo de cambio referencial del Dólar (BCP)
correspondiente al de la fecha del día anterior al de la apertura de las ofertas. Soe: Salario Mínimo vigente a la fecha de la
Recepción del Acta de Recepción Final. Sao: Salario Mínimo vigente a la fecha de la Apertura de las Ofertas. Aguardamos
curso favorable a lo solicitado, a fin de dar efectivo cumplimiento a lo establecido en los ARTICULOS 61° y 56° de la Ley
2051/2003 "De CONTRATACIONES PUBLICAS".

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá remitirse al pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 02-02-2016

Entendemos que lo solicitado es Polipropileno y no Poliglactina, favor aclarar porque menciona las dos especificaciones en
un mismo ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 3.
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Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 4

Consulta 5 - PRESENTACION DE MUESTRAS

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 18

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. ITEM 4

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. ITEM 5

Consulta 9 - ITEM 4 - HILO PARA SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIÉSTER Nª 2/0

Consulta Fecha de Consulta 02-02-2016

CODIGO 7.043, HILO PARA SUTURA POLIESTER: SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIÉSTER N&ordf; 2/0 C/2 AGUJAS DE 2 CM , 1/2
CÍRCULO FAVOR AMPLIAR A+- 0,2cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-02-2016

De acuerdo al cuadro de solicitud de muestras, indican que solicitaran 15 sobres de cada ítem para la presentacion de
ofertas y 15 sobres en la recepción en la DASM. Favor confirmar si es correcto, debido a que la gran cantidad solicitada,
afectara definitivamente el costo de cada ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

Se aclara que en el PBC no se solicita la presentación de 15 sobres para la presentación de ofertas, el oferente deberá
ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 02-02-2016

Favor ampliar el rango solicitado de la hebra de 50 a 60 cm. de modo a obtener mayor cantidad de ofertentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

No absorvible,estéril de poliéster trenzado con recubrimiento de polibutilato o siliconado,
resistente en la aproximación de los tejidos y en el uso de implante de prótesis valvulares,
longitud mínima 60 cm. Las agujas deben ser de acero inoxidable, fuertemente adheridos.
Se podrá ofertar el hilo estéril de poliéster sin que sea trenzado

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Sin Aguja, Incoloro, Trenzado, 15 Hebras X 75Cm..
Se podrá ofertar hilo no trenzado de 15 hebras x 45 cm como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-
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Consulta 9 - ITEM 4 - HILO PARA SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIÉSTER Nª 2/0
C/2 AGUJAS DE 2 CM , 1/2 CÍRCULO

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. ITEM 8

Consulta 11 - ITEM 11 - HILO PARA SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIAMIDA N°
2/0 C/AGUJA DE 2,6 CM

Consulta 12 - ITEM 31 - HILO PARA SUTURA POLIGLATINA: SUTURA
QUIRÚRGICA DE POLIPROPILENO

Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. ITEM 11

Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 31

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Si se aceptara una variación de +/-2 m en el tamaño de la aguja. Es decir que podran ofertarse agujas entre 18 a 22 mm
de long.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

HILO PARA SUTURA DE SEDA: SUTURA QUIRÚRGICA DE SEDA N° 3/0 C/AGUJA DE
2,5 CM 1/2 CÍRCULO. VARIACIÓN: + - 0,2.
La variación podría ser + - 0,5 mm

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Si se aceptara una variación de +/-2 m en el tamaño de la aguja. Es decir que podran ofertarse agujas entre 24 a 28 mm
de long.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Favor aclarar si lo solicitado corresponde a POLIGLACTINA O POLIPROPILENO.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

HILO PARA SUTURA POLIAMIDA: SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIAMIDA N° 2/0 C/AGUJA DE 2,6 CM.
Podría tener una variación + - 0,5

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-
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Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 31

Consulta 15 - Item 1

Consulta 16 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 18

Consulta 17 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 11

Consulta 18 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 4

Consulta 19 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. ITEM 13

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Favor aclarar si lo solicitado corresponde a POLIGLACTINA O POLIPROPILENO.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Se puede cotizar +-1mm?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Si se aceptara aguja de +/- 0,1 cm de variación y long de hebra de 50 cm?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Si se aceptara una variación de +/-2 m en el tamaño de la aguja. Es decir que podran ofertarse agujas entre 24 a 28 mm
de long.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Si se aceptara una variación de +/-2 m en el tamaño de la aguja. Es decir que podran ofertarse agujas entre 18 a 22 mm
de long.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-
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Consulta 19 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. ITEM 13

Consulta 20 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. ITEM 19

Consulta 21 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. ITEM 21

Consulta 22 - Consulta - ID 302233.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

No absorvible, monofilamento, longitud mínima de la hebra 45 cm, aguja cortante punta
triangular 3/8 círculo, 2 cm(+ - 1 mm) de acero inoxidable. Los extremos de unión de las
agujas y el hilo deben estar fuertemente adheridos, estéril.
Se podrá ofertar con una variación + - 0,5 mm

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

HILO PARA SUTURA POLIPROPILENO: SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIPROPILENO N° 4/O C/2
AGUJAS CILÍNDRICAS DE 2 CM
1/2 CÍRCULO. VARIACIÓN: + -
0,2 CM.
Se podrá ofertar con una variación + - 0.5 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

HILO PARA SUTURA POLIPROPILENO: SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIPROPILENO N° 2/0 C/2
AGUJAS ARMADAS CILÍNDRICAS DE 3 CM. 1/2
CÍRCULO. VARIACIÓN: + - 0.2 CM.
Se podrá ofertar con variación de + - 0,5

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-
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Consulta 22 - Consulta - ID 302233.-

Consulta 23 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. ITEM 28

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Ítem 34: BATA QUIRÚRGICA: CHALECO O BATA, QUIRÚRGICA ESTÉRIL, DESCARTABLE, TAMAÑO GRANDE

Donde dice:
Confeccionada en tela no tejida, tipo SSMMS de 50 (+ - 6)gr/m2. Resistente a fluidos corporales, repelencia al alcohol de
70%, la más alta barrera bacteriana, mangas con puños elastizados reforzados de 5 a 15 cm de ancho, cierres tipo
magnetico y/o tiras en el cuello y en la parte posterior de la cintura, longitud mínima 130 a 135 cm. Deberán acompañar al
producto, Certificados internacionales debidamente consularizados que avalen la calificación SSMMS.
Además de otros certificados que
respalden la alta barrera bacteriana de protección, que no deberá ser inferior al 94%. 

Teniendo en cuenta que la tela SSMMS de 50 (+ -6) gr /m2. Especificada en este ítem contiene 5 capas de polipropileno lo
cual representa mucho espesor, mucho peso y dificulta las condiciones de trabajo de los profesionales.

Se sugiere a la convocante:

Considerando que los niveles mínimos de barrera bacteriana para cirugías recomendados por la AAMI
(AssociationfortheAdvancement of Medical Instrumentation) son de 3 a 4 capas, ya que ese nivel de protección biológica
garantiza perfectamente el nivel de protección.

La posibilidad de confeccionar en tela no tejida, tipo SMS de 35 (+ - 10) gr/m&sup2; con los respectivos Certificados
Internacionales que avalen la calificación del SMS y respalden la alta barrera bacteriana de protección.

Ítem 34: BATA QUIRÚRGICA: CHALECO O BATA, QUIRÚRGICA ESTÉRIL, DESCARTABLE TAMAÑO MEDIANO

Donde dice:
Confeccionada en tela no tejida, tipo SSMMS de 50 (+ - 6)gr/m2. Resistente a fluídos corporales, repelencia al alcohol de
70%, la más alta barrera bacteriana, mangas con puños elastizados reforzados de 5 a 15 cm de ancho, cierres tipo
magnetico y/o tiras en el cuello y en la parte posterior de la cintura, longitud mínima 130 a 135 cm. Deberán acompañar al
producto, Certificados internacionales debidamente consularizados que avalen la calificación SSMMS.
Además de otros certificados que
respalden la alta barrera bacteriana de protección, que no deberá ser inferior al 94%. 

Teniendo en cuenta que la tela SSMMS de 50 (+ -6) gr /m2. Especificada en este ítem contiene 5 capas de polipropileno lo
cual representa mucho espesor, mucho peso y dificulta las condiciones de trabajo de los profesionales.

Se sugiere a la convocante:

Considerando que los niveles mínimos de barrera bacteriana para cirugías recomendados por la AAMI
(AssociationfortheAdvancement of Medical Instrumentation) son de 3 a 4 capas, ya que ese nivel de protección biológica
garantiza perfectamente el nivel de protección.

La posibilidad de confeccionar en tela no tejida, tipo SMS de 35 (+ - 10) gr/m&sup2; con los respectivos Certificados
Internacionales que avalen la calificación del SMS y respalden la alta barrera bacteriana de protección.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-
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Consulta 23 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. ITEM 28

Consulta 24 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. ITEM 31

Consulta 25 - 2. Criterios de Evaluación

Consulta 26 - MUESTRAS

Consulta 27 - Muestras

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

HILO PARA SUTURA POLIGLACTINA: SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIGLACTINA.N° 4/0
C/AGUJA DE 2,5 CM. variación + - 1 mm
Se podría ofertar con una variación de + - 0,5 mm

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

HILO PARA SUTURA POLIGLATINA: SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIPROPILENO N° 4/0 C/2
AGUJAS CILÍNDRICAS DE 2,5 CM, 1/2 CÍRCULO. VARIACIÓN: + - 0,2 CM.
Cual sería el hilo solicitado en vista que hay inconsistencia en lo detallado

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 3

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Donde Dice: Presentación de Documentación de
Carácter Sustancial:
Formulario de Oferta debidamente completado y firmado. El oferente deberá
cotizar todos los ítems que desee ofertar, conforme al Formulario señalado en la Sección VI del PBC.-

Se solicita a la convocante permitir cotizar solo los items ofertados.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Cual sería la cantidad de muestras solicitadas para presentar con la oferta, ya que no especifica en el PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

Se aclara que al momento de presentación de ofertas, se podrá presentar 1 muestra por cada ítem ofertado, el oferente
debe ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.-
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Consulta 27 - Muestras

Consulta 28 - VENCIMIENTO

Consulta 29 - Cantidad Mínima

Consulta 30 - Cronograma de Entrega - Cantidad Mínima:

Consulta 31 - pagina 24 del PBC

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Donde Dice: Los oferentes deberán presentar muestras de los ítems ofertados en las mismas
condiciones en que el producto será entregado en caso de ser adjudicado.

Se solicita a la convocante, que en caso de ofertar items del mismo tipo, pero medidas diferentes, aceptar muestras de una
de ellas, acompañada de una declaracion jurada, comprometiendose en el caso de salir adjudicados entregar el bien
conforme a las exigencias técnicas requeridas en el PBC.-

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

El vencimiento puede ser no inferior a 12 (doce) meses?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Donde Dice: &middot; 20 %, que podrá fraccionarse hasta los 8 (ocho) días corridos a partir de la fecha de recepción, por
parte del proveedor, de la Orden de Entrega emitida por la Dirección de Gestión Médica Administrativa.

Se solicita a la convocante, aumentar el plazo a por lo menos 30 días, considerando que los productos ofertados en algunos
casos son importados, de manera a dar oportunidad a mayores oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2016

Donde Dice: &middot; 20 %, que podrá fraccionarse hasta los 8 (ocho) días corridos a partir de la fecha de recepción, por
parte del proveedor, de la Orden de Entrega emitida por la Dirección de Gestión Médica Administrativa.

Se solicita a la convocante, aumentar el plazo a por lo menos 30 días, considerando que los productos ofertados en algunos
casos son importados, de manera a dar oportunidad a mayores oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2016

El oferente deberá ajustarse al Pliegos de Bases y Condiciones.-
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Consulta 31 - pagina 24 del PBC

Consulta 32 - pagina 58 del PBC

Consulta 33 - pagina 58 del PBC-seccion documentos

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2016

Procedimiento de entrega de Órdenes
Será comunicado al proveedor vía correo electrónico la existencia de órdenes a ser entregadas correspondiente al
llamado, transcurrido 2(dos) días hábiles desde dicha comunicación y en caso que el proveedor no hiciera efectivo
el retiro del/as orden/es de entrega se procederá a timbrar contándose como fecha de recepción del proveedor la
fecha del timbrado. Todo proveedor deberá comunicar a la Dirección de Gestión Médica Administrativa el correo
electrónico habilitado para las comunicaciones dentro de los 5 (cinco) dias corridos de suscripto el contrato.-

SOLICITAMOS, favor rever este punto, puesto que es muy relativo avisar la emision de ordenes de compra por correo,
podrian no llegar a la direccion por falta de conexion a internet, podrian introducir mal una letra o digito y el correo no llega
a destino, al correo que envian podrian ya no estar habilitado, podrian darse muchos acontecimientos mas que eviten que
el correo llegue al oferente, y que se timbrado con la fecha que enviaron el correo no es factible para ambas partes, lo
ideal seria por llamadas al oferentes como se prosedio siempre en todas las licitaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-03-2016

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 6.-

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2016

11.Certificado de esterilidad de origen debidamente autenticada para los productos que
así lo requieran. 

CONSULTA: dichos documentos serian para la entregas con las muestras en el dia de apertura de sobres, o se refieren
tambien en el momento de entrega de los productos adjudicados?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-03-2016

Se aclara que dichos documentos solicitados se refieren a los productos Adjudicados para el momento de la entrega en la
Dirección de Administración de Suministros Médicos (DASM).

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2016

12.Certificado de Control de Calidad de Orieen de cada uno de los ítems ofertados. 

CONSULTA: dichos documentos serian para la entregas con las muestras en el dia de apertura de sobres, o se refieren
tambien en el momento de entrega de los productos adjudicados?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-03-2016

Se aclara que dichos documentos solicitados se refieren a los productos Adjudicados para el momento de la entrega en la
Dirección de Administración de Suministros Médicos (DASM).
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